3

Дело № 5-27-4/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
15 января 2020 года                                                                           г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В), Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Андреева Ильи Игоревича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ***,
  по ч.1 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
09.01.2020г. в 16 часов 30 минут мировому судье судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым поступил протокол об административном правонарушении с иными материалами в отношении Андреева И.И. по ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, согласно которому Андреев И.И. в нарушение Распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки физического лица № 19.10-10-ВЗ/19/342 от 19.08.2019г., воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), а именно: не обеспечил доступ в ***, что повлекло невозможность проведения проверки.
10.01.2020г. протокол об административном правонарушении с иными материалами в отношении Андреева И.И. по ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ передан мировому судье согласно п.   6.8 Инструкции по судебному делопроизводству на судебных участках мировых судей Республики Крым, на следующий рабочий день после поступления дела в суд.

10.01.2020г. определением мирового судьи судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении Андреева И.И. по ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ назначено к рассмотрению на 13 часов 00 минут 15.01.2020г.

15.01.2020г. Андреев И.И. не явился, извещен по электронной почте, которая указана в материалах дела.

Из материалов дела усматривается, что 09.01.2020г. в 16 часов 30 минут мировому судье судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым поступил протокол об административном правонарушении с иными материалами в отношении Андреева И.И. по ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, согласно которому Андреев И.И. в нарушение Распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки физического лица № 19.10-10-ВЗ/19/342 от 19.08.2019г., воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), а именно: не обеспечил доступ в ***, что повлекло невозможность проведения проверки.

Согласно правовой позиции, выраженной в пунктах 13.1, 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с ч.1 ст.4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства  Российской Федерации против порядка управления не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

Согласно протоколу об административном правонарушении дата совершения правонарушения 25.09.2019г., соответственно срок привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ с учетом ч.5 ст.4.5 КоАП РФ истек 11.01.2020г.
Таким образом, на момент рассмотрения данного дела мировым судьей истек срок привлечения  к административной ответственности.

 В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим дальнейшее производство по делу об административном правонарушении.

 По общему правилу, лицо, совершившее административное правонарушение, не может быть привлечено к административной ответственности по истечении установленного ст. 4.5 КоАП РФ срока привлечения к административной ответственности.

 В силу п.13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 в постановлении о прекращении производства по делу в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности не могут содержаться выводы юрисдикционного органа о виновности лица, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении.

Постановлением Конституционного Суда РФ от 16.06.2009 N 9-П положение пункта 6 части 1 статьи 24.5, согласно которому начатое производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению вследствие истечения сроков давности привлечения к административной ответственности, признано не противоречащим Конституции РФ, поскольку названное положение по своему конституционно-правовому смыслу в системе действующего правового регулирования не предполагает возможность отказа в таких случаях от оценки обоснованности выводов юрисдикционного органа о наличии в действиях лица состава административного правонарушения.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.5, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Андреева Ильи Игоревича, прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        Есина Е.А.